
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

RODINNÁ FARMA BOČIŲ 
 Včelí produkty, med, smola  

Identifikační údaje: 

Jméno: Tomas Bočys 

Lokalizace: obec Nedėldaržio, kraj Marijampolės, Litva 

Velikost farmy: 4,1 celkem, 2,5 ha vlastní a 1,6 ha pronajaté 

Rok založení: 2004 

Hlavní aktivity: včelařství 

Web / Facebook / Twitter: https://www.facebook.com/BociuAgroBitynas/  

 

Za počátek včelaření lze považovat rok 1985, kdy byly čtyři včelstva předány nejstaršímu členu rodiny 

Povilasovi. Farma se postupně rozrůstala. V roce 2004 byl registrován včelín s 20 včelstvy. Farma byla 

založena v obci Nedėldaržis, kraj Marijampolė. S nárůstem příjmů z chovu včel se včelín začal rozšiřovat. 

Hledala se možnost pronajmout si další pozemky. Od roku 2012 vlastní včelín s 100 včelstvy. Po studiích 

nastoupil na farmu jeho syn Tomáš. Hospodářský rozvoj v roce 2020, byl použit nástroj podpory EU; byl 

zakoupen přístroj na snížení ztrát včelího vosku a medu. V roce 2021 se včelařská farma rozšířila na 120 

včelstev. Farma vlastní je 2,5 ha a 1,6 ha je pronajato. 

Farmáři nabízejí na trhu nejen med, ale i další včelí produkty – vosk, včelí chléb, pyl. 

Do včelařských aktivit se zapojuje celá rodina. Povilas a Tomáš jsou včelaři. Virginia (manželka) je 

zodpovědná za správu financí farmy, pomáhá při získávání medu a prodává farmářské produkty na trhu. 

Veškerou produkci nyní prodává sám farmář. Judita (dcera) pomáhá s nákupem medonosných rostlin a 

propagací farmářských produktů. Název a logo včelín Agro Bočiai vznikly v roce 2016. Název poukazuje, 

že včelín spolupracuje s farmáři a sami si medonosné rostliny pěstují.  

Do budoucna se plánuje jít nad rámec včelích produktů. Na části pozemku je plánováno pěstovat zeleninu, 

ovoce, lesní plody, bylinky a medonosné rostliny. Zvýší se tak příjmy ze zemědělské činnosti. Člen farmy, 

Tomáš, vzdělává další lidi, kteří se chtějí stát včelaři, radí včelařům a pomáhá jim s chovem včel. 

Farma je členem Svazu včelařů. Organizace poskytuje Tomášovi školení a profesní rozvoj, pořádá odborné 

přednášky a podporuje celé odvětví zastupováním zájmů litevských včelařů na ministerstvu zemědělství. 

Tomáš spolupracuje i s dalšími farmáři. Spolupráce je nezbytná, protože může ušetřit čas a peníze. 

Například farmáři společně vynášejí včely na pole atd.  

 

  

https://www.facebook.com/BociuAgroBitynas/


Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

Fotky:  

 

 

 
 

 

 

 


